
Проект 

 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ  
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
    января 2022 г.           г.Ставрополь                     №  

 
О внесении изменения в приложение 1 к постановлению региональной тариф-
ной комиссии Ставропольского края от 27 декабря 2021 г. № 79 «Об установ-
лении стандартизированных тарифных ставок для определения величины 
платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям на территории Ставропольского края 
на 2022 год» 
 

В соответствии с Федеральным законом «О газоснабжении в Российской 

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 

29 декабря 2000 г. № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, та-

рифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоеди-

нение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на 

территории Российской Федерации и платы за технологическое присоедине-

ние к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопро-

водов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопро-

водов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначен-

ных для транспортировки газа от месторождений природного газа до маги-

стрального газопровода» и от 13 сентября 2021 г. № 1547 «Об утверждении 

Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределе-

ния и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Россий-

ской Федерации, Приказом Федеральной антимонопольной службы от 

16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждениии Методических указаний по расчету 

размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего обору-

дования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизирован-

ных тарифных ставок, определяющих ее велечину» и Положением о регио-

нальной тарифной комиссии Ставропольского края, утвержденным постанов-

лением Правительства Ставропольского края от 19 декабря 2011 г. № 495-п, 

региональная тарифная комиссия Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести в приложение 1 к постановлению региональной тарифной ко-

миссии Ставропольского края от 27 декабря 2021 г. № 79 «Об установлении 

стандартизированных тарифных ставок для определения величины платы за 



2 
 

технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газорас-

пределительным сетям на территории Ставропольского края на 2022 год» из-

менение, изложив таблицу 1 в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования. 

 

 

 
Председатель региональной  
тарифной комиссии  
Ставропольского края                   К.А.Шишманиди



Проект 

 Приложение  
 

к проекту постановления 
региональной тарифной комиссии 

Ставропольского края 
 

от __ января 2022 г. № __ 
 

 

«Таблица 1 
 

 

№ п/п Наименование Единица 
измерения 

АО 

«Газпром газорас-

пределение  

Ставрополь» 

АО  
«Невинномыс-

скгоргаз» 

ОАО 
 «Шпаковс-

крайгаз» 

МУП города 
Лермонтова 
«Лермонтов-

горгаз» 

ООО  
Газовая 
служба 

 «Факел» 

ООО  
«Русский хлеб» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Ставка на покрытие расходов газораспределительной организации,* связанных с разработкой проектной документации – С1 

1.1. строительство наземным (надземным) способом прокладки газопровода диаметром до 100 мм включительно 

протяженность проектируемого газопровода 

1.1.1. до 100 м включительно руб. 14 596,11 14 596,11 14 596,11 – – – 

1.1.2. 101-500 м включительно руб. 18 575,77    18 575,77    – – – – 

1.2. строительство наземным (надземным) способом прокладки газопровода диаметром 101 мм и более 

протяженность проектируемого газопровода 

1.2.1. до 100 м включительно руб. 16 217,90 16 217,90 16 217,90 – – – 

1.2.2. 101 -500 м включительно руб. 7 423,134 7 423,134 – – – – 

1.3. строительство подземным способом прокладки газопровода диаметром до 100 мм включительно 

протяженность проектируемого газопровода 

1.3.1. до 100 м включительно руб. 19 461,48 19 461,48 19 461,48 – – – 

1.3.2. 101-500 м включительно руб. 27 194,85 27 194,85 – – – – 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.4. строительство подземным способом прокладки газопровода диаметром 101 мм и более 

протяженность проектируемого газопровода 

1.4.1. до 100 м включительно руб. 16 217,90 16 217,90 16 217,90 – – – 

1.4.2. 101-500 м включительно руб. 23 479,97 23 479,97 – – – – 

2. Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов – С2 

2.1. наземным (надземным) способом прокладки газопровода диаметром 

2.1.1. 50 мм и менее руб./км 1 430 942,89 1 430 942,89 – – – – 

2.1.2. 51-100 мм включительно руб./км 1 932 508,45 1 932 508,45 1 932 508,45 – – – 

2.1.3. 101-158 мм  включительно руб./км – – 2 971 976,35 – – – 

2.1.4. 159-218 мм включительно руб./км – – 4 262 675,81 – – – 

2.1.5. 219-272 мм  включительно руб./км – – 6 170 635,71 – – – 

2.2. подземным способом прокладки газопровода диаметром 

2.2.1. 50 мм и менее руб./км 1 963 412,29 1 963 412,29 – – – – 

2.2.2. 51-100 мм включительно руб./км 3 055 230,00 3 055 230,00 – – – – 

2.2.3. 101-158 мм  включительно руб./км – – 3 713314,68 – – – 

2.2.4. 159-218 мм включительно руб./км – – 4 793 080,43 – – – 

2.2.5. 219-272 мм  включительно руб./км – – 5 822 769,14 – – – 

3. Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных со строительством полиэтиленового газопровода диаметром – С3 

3.1. 109 мм и менее руб./км 1 848 300,80 1 848 300,80 – – – – 

3.2. 110-159 мм включительно руб./км 2 038 352,31 2 038 352,31 – – – – 

3.3. 160-224 мм  включительно руб./км – – 3 113 420,19 – – – 

3.4. 225-314 мм  включительно руб./км – – 4 025 771,40 – – – 

         



3 
 

 

________________________». 

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных со строительством полиэтиленовых и стальных газопроводов бестраншейным способом – С4 

4.1. полиэтиленовые газопро-
воды наружным диамет-
ром 109 мм и менее в 
грунтах I и II группы 

руб./км 

10 813 482,39 10 813 482,39 – – – – 

4.2. стальные газопроводы 
наружным диаметром 51 
– 100 мм в грунтах I и II 
группы 

руб./км 

14 545 663,34 14 545 663,34 – – – – 

5. Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных с проектированием и строительством пунктов редуцирования газа пропускной способно-
стью – С5 

5.1. 41-99 м3/час включи-
тельно 

руб./м3 1 492,18 1 492,18 – – – – 

5.2. 100-399 м3/час включи-
тельно 

руб./м3 3 530,82 3 530,82 1 345,11 – – – 

5.3. 400-999  м3/час включи-
тельно 

руб./м3 – – 837,02 – – – 


